
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 40 del 01/04/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

AIUTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE COLPITE DALLA CRISI ECONOMICA.
DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO.
APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì uno del mese di Aprile alle ore 18:00 nella residenza
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che a partire dagli ultimi mesi del 2008 la situazione economica nazionale ed
internazionale ha subito un drastico peggioramento, con rilevanti ripercussioni anche a
livello locale per quanto riguarda la situazione di molti lavoratori dipendenti, che hanno
subito una consistente riduzione del reddito per provvedimenti aziendali, quali la cassa
integrazione, la messa in mobilità o addirittura il licenziamento;

che detta crisi ha ulteriormente peggiorato la situazione di molti lavoratori precari e ha
deteminato per alcuni lavoratori autonomi la cessazione della propria attività

che l'aumento della disoccupazione ha comportato gravi problemi per le famiglie,
soprattutto per quelle con figli a carico, monogenitoriali, con anziani bisognosi di
assitenza, e per le giovani coppie;

che è intenzione di questa Amministrazione Comunale offrire un aiuto concreto a queste
famiglie in difficoltà;

RICHIAMATA
la delibera di Consiglio Comunale n.2 dell'11/2/2010 relativa all'approvazione del bilancio
preventivo 2010, con cui sono state stanziate le risorse finanziarie per la sostenibilità di
detti contributi;

PRECISATO
che dette risorse finanziarie ammontano a € 10.000 e che codesta Amministrazione
Comunale si riserva la possibilità di ulteriori integrazioni nell'evenienza di ulteriori, gravi e
conclamate ricadute economiche per le famiglie del territorio, verificata la disponibilità
finanziaria;

VISTA la necessità di definire i requisiti per avere titolo all'assegnazione dei benefici in
oggetto, il loro ammontare e le modalità per la richiesta da parte dei cittadini interessati;

RITENUTO opportuno prevedere le seguenti categorie di beneficiari:

a) lavoraori iscritti nelle liste di mobilità;
b) lavoratori dipendenti di un'azienda attualmente in cassa integrazione ordinaria o
straordinaria o assimilabile, con riduzione oraria superiore al 30%;

c) lavori con contratti di solidarietà;
d) lavoratori che percepiscono il trattamento di disoccupazione;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

e) lavoratori licenziati da aziende del commerico con meno di 50 dipendenti, soci di
cooperativa o lavoratori assimilati che non abbiano attivato ammortizzatori sociali in
deroga;

f) lavoratori disoccupati per riduzione dell'attività aziendale o per chiusura di attività
produttive, che abbiano presentato dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro
presso il Centro per l'Impiego competente ed essere in cerca di nuova occupazione;

g) lavoratori che siano stati titolari di contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato, ora cessati, che abbiano presentato dichiarazione di immediata
disponibilità al lavoro presso il Centro per l'Impiego competente ed essere in cerca di
nuova occupazione;

h) lavoratori autonomi che sono stati costretti a cessare la propria attività lavorativa;

RITENUTO di prevedere a favore delle categorie sopra definite un contributo economico
straordinario, da un minimo di € 200,00 ad un massimo di e 500,00, determinato in
base alle seguenti fasce ISEE:

fascia I con ISEE da 0,00 a € 6.000,00: € 500,00
fascia II con ISEE da 6.001,00 a € a € 9.000,00: € 400,00
fascia III con ISEE da 9.001,oo a € 12.000,00: € 300,00
fascia IV con ISEE da 12.001,00 a e 16.000: € 200,00

RITENUTO di prevedere altresì che alle famiglie con ISEE superiore ad € 16.000,00 che
presentano una documentazione comprovante la modifica sostenziale della condizione
economico-lavorativa (cassa integrazione ordinaria e straordinaria, licenziamento,
mobilità...), fatti salvi gli opportuni controlli sulla veridicità di quanto dichiarato, venga
corrisposto un contributo economico equivalente a quello previsto per la I fascia,
autorizzato con provvedimento dirigenziale;

PRECISATO che i benefici in oggetto potranno essere accordati all'esito dell'istruttoria
condotta dal Servizio Sociale;

RITENUTO di indire un bando per la concessione del contributo economico, a rimborso
di spese effettivamente sostenute dalle famiglie colpite dalla crisi economica dal 1°
settembre 2009 ed entro la data di presentazione della domanda per le seguenti
tipologie di spesa:

a) rette Asilo Nido
b) servizi scuole per l'infanzia comunali, statali e paritaria (mensa, trasporto)
c) spese relative all'accudimento dei figli (regolarmente documentate)
d) spese di cura/assitenza per anziani a carico con invalidità conosciuta superiore al
66% debitamente certificate

e) affitto
f) mutuo

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO lo schema di bando e il modulo predisposto dall'Ufficio competente che si
ritengono meritevoli di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici
e Finanziari;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

1. di approvare, per le regioni esposte in premessa, il bando allegato alla presente
deliberazione quale parte integrale e sostanziale, avente ad oggetto l'assegnazione di
aiuti economici alle famiglie colpite dalla crisi economica in atto;

2. di approvare la modulistica allegata alla presente deliberazione per la richiesta del
contributo economico;

3. di impegnare la somma di € 10.000,00 imputandola a cap. 3781 "Contributi persone
e famiglie" del Bilancio;

4. di precisare, per i motivi sopra esposti che i cittadini interessati avranno facoltà di
richiedere i benefici di cui al bando allegato a partire dal 1°aprile al 30 giugno 2010,
salvo riapertura dei termini da operarsi con atto del Responsabile del Servizo
competente entro il 30 giugno 2010, verificata la permanenza di risorse disponibili;

5. di riservarsi la facoltà di rimpinguare il capitolo in questione all'esito della verifica
degli equilibri di bilancio;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 09/04/2010 fino al 24/04/2010.

Addì 09/04/2010

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 09/04/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/04/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO
TORRILE, 09/04/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


